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Abstrakt

Bc. Sabina Škodová

Sledování exprese vybraných markerŧ funkce endotelu u myší s vysokými hladinami

solubilního endoglinu.

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Odborný pracovník v laboratorních metodách

Cíl práce: Cílem této diplomové práce bylo popsat změny exprese endotelové NO

syntázy a ICAM-1 ve stěně aorty u myší s nízkou a vysokou hladinou solubilního

endoglinu (Sol-Eng+). Snahou bylo tedy porovnání exprese obou markerŧ jak

z hlediska intenzity, tak z hlediska plochy barvení. K tomuto účelu jsme použili

imunohistochemické metody s detekcí ve fluorescenčním mikroskopu.

Metody: Ke studii byly použity transgenní myši s vysokými hladinami lidského

solubilního endoglinu (Sol-Eng
+
). Samice myší byly od svých šesti měsícŧ věku

krmeny dietou bohatou na tuky, která obsahovala 1,25% cholesterolu a 40% tuku

(Research Diets, Inc, USA). Touto dietou byly myši krmeny následující tři měsíce.

Stejně staré samice myši ze stejného vrhu s nízkou hladinou solubilního endoglinu

v plazmě byly použity jako kontrolní skupina. Exprese eNOS a ICAM-1 byla na řezech

aorty myší stanovena pomocí fluorescenční imunohistochemie.

Výsledky: Imunohistochemická analýza prokázala slabou expresi eNOS u obou skupin

myší, a to pouze na cévním endotelu. Exprese ICAM-1 byla velmi podobná u obou

skupin myší a prokázána byla pouze na cévním endotelu. V porovnání s expresí eNOS

byla exprese ICAM-1 silnější, pravidelnější a zaujímala větší plochu cévního endotelu.

Závěr: Exprese eNOS a ICAM-1 byla pozorována u obou skupin myší pouze na cévním

endotelu. Exprese těchto molekul se liší tím, že exprese ICAM-1 byla v porovnání

s expresí eNOS výraznější. Mezi Sol-Eng
+
skupinou a kontrolní skupinou myší nebyly

pozorovány žádné výrazné rozdíly v intenzitě nebo lokalizaci exprese obou molekul.

Tyto výsledky neprokázali indukci endotelové dysfunkce u myší s vysokými hladinami

solubilního endoglinu z hlediska pozorování exprese eNOS a ICAM-1.

Abstract

Bc. Sabina Škodová

Study of the expression of some markers of endothelial function in mice with high

levels of soluble endoglin.

Diploma thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Medical laboratory technician

Background: The aim of this diploma thesis was to describe changes of expression

eNOS and ICAM-1 in the wall of aorta of mice with low and high levels of soluble form

of endoglin (Sol-Eng+). The attempt was to compare expression of both markers from

the position of intensity and also from the position of area of staining. For this purpose

we used immunohistochemical methods with detection in fluorescent microscope.

Methods: For this study were used transgenic mice with high levels of human soluble

endoglin (Sol-Eng+). Female mice were fed from their six months of age with high fat

diet, which contained 1.25% of cholesterol and 40% of fat. The mice were fed with this

diet for another three months. The same old female mice from the same brood with low

level of soluble endoglin in plasma were used as a control group. The expression of

eNOS and ICAM-1 was defined on sections of aorta of the mice with fluorescent

immunohistochemistry.

Results: Immunohistochemical analysis proved weak expression of eNOS in both

groups of mice, and only on vascular endothelium. The expression of ICAM-1 was very

similar in both groups of mice and it was proved only on vascular endothelium. The

expression of ICAM-1 was stronger, more regular and it occupied bigger area of

vascular endothelium in comparison with expression of the eNOS.

Conclusion: The expression of eNOS and ICAM-1 was observed in both groups of mice

only on vascular endothelium. The expression of these molecules is different in the

expression of ICAM-1 and eNOS, the expression of ICAM-1 was stronger. No

significant differences in the intensity or localization of the expression of both

molecules were observed between Sol-Eng+ group and the group of control mice. These

results did not prove induction of endothelial dysfunction at the mice with high levels of

soluble endoglin from the point of view of expression eNOS and ICAM-1.
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1 Úvod

Endotel je velmi dŧležitým orgánem, který se mimo to, že vytváří bariéru mezi

proudící krví a cévní stěnou, podílí také na udržení cévní homeostázy díky expresi

velkého množství látek.

Za fyziologických podmínek zajišťuje rovnováhu mezi vazodilatací a

vazokonstrikcí, trombogenezí a fibrinolýzou, hraje také dŧležitou roli pro zajištění

prostupu imunitních buněk do tkání a při regulaci proliferace a diferenciace cévních

buněk. Tuto jeho fyziologickou funkci ovšem mŧže ovlivňovat řada faktorŧ, ať už

mechanických, chemických nebo fyzikálních. Následkem mŧže být funkční poškození

endotelu, a tedy vznik endotelové dysfunkce.

Řada těchto faktorŧ vedoucích k rozvoji endotelové dysfunkce souvisí mimo

jiné také s nezdravým životním stylem a stále zvyšujícím se stresem. Rozvoj endotelové

dysfunkce se dnes popisuje jako jistý předstupeň vzniku aterosklerózy a následného

rozvoje kardiovaskulárních onemocnění, která jsou příčinou až 50% úmrtí v České

republice.

Pro diagnostiku a zhodnocení stavu endotelové dysfunkce je mimo jiné možno

použít laboratorní stanovení molekul, které endotel exprimuje na svém povrchu. V této

diplomové práci jsme se zaměřili na detekci adhezivní molekuly ICAM-1 a enzymu,

který se nazývá endotelová syntáza oxidu dusnatého, u myší s vysokými hladinami

solubilního endoglinu. Již dřívější studie prokázaly, že endotelová dysfunkce je

charakteristická snížením exprese endotelové syntázy oxidu dusnatého endotelovými

buňkami a naopak zvýšenou expresí adhezních molekul, tedy i molekuly ICAM-1.

Díky stanovení těchto markerŧ endotelové dysfunkce je tedy možné tento stav

nejen diagnostikovat, ale určit i stupeň endotelové dysfunkce. Také je možné je využít

k přesnějšímu pochopení mechanizmŧ, ke kterým při tomto stavu dochází.
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2 Histologie cév

Všechny cévy sestávají ze tří základních vrstev. Tyto vrstvy se nazývají tunica

intima, tunica media a tunica adventitia (viz obr. 1).

 Tunica intima tvoří vnitřní vrstvu stěny cévy. Tato vrstva je tvořena

jednou vrstvou endotelových buněk, bazální laminou, na které

endotelové buňky leží, a subendotelovou vrstvou (Konrádová et al.

2000). Tvar endotelových buněk je podlouhlý a vyznačuje se svou

nepravidelností. Uspořádání buněk je podélné ve směru proudící krve

(Karásek a Vaverková 2004). Řídké kolagenní vazivo pak vytváří

subendotelovou vrstu.

 Tunica media je tvořena především buňkami hladké svaloviny, které

produkují mezibuněčnou hmotu, elastickými a retikulárními vlákny.

Díky elastickým vláknŧm zde vznikají blanky s otvory, které slouží

k prŧchodu živin do vnitřní části stěny cévy. Tyto elastické struktury

vytváří membrana elastica interna a membrana elastica externa.

Tyto dvě membrány oddělují tuto vrstvu od tunica intima a tunica

adventitia (Konrádová et al. 2000). Přítomnost hladké svaloviny

dovoluje měnit prŧsvit cév, regulovat prŧtok krve a tlak a zajišťuje

cévě určitou pružnost (Dylevský 2009).

 Tunica adventitia tvoří kolagenní a elastická vlákna, která jsou

longitudinálně uspořádaná. Mohou se zde objevovat i buňky hladké

svaloviny, fibroblasty a adipocyty. Cévy, které dosahují prŧměru

většího než 1 milimetr, obsahují v této vrstvě vlastní systém cév

(vasa vasorum), které slouží k zásobení cévní stěny živinami

(Konrádová et al. 2000). V této vrstvě také probíhají autonomní

nervy, které zajišťují inervaci cévní hladké svaloviny (Dylevský

2009).
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Obr. 1 Popis cévní stěny. Převzato a upraveno z

http://www.rci.rutgers.edu/~uzwiak/AnatPhys/Blood_Vessels.html. [cit. 2015-03-09].

2.1 Specifická struktura cév

Jednotlivé cévy krevního řečiště se liší svou velikostí a také zastoupením

jednotlivých vrstev. Cévy se tedy dělí na:

 Arterie

 Vény

 Kapiláry

2.1.1 Arterie

Arterie slouží k vedení krve do tkání a dají se podle jejich struktury a prŧměru


[…]


vlastnosti aorty (Nemeckova et al. 2015). Z výsledkŧ této studie se její autoři domnívají,

že pouze vysoká hladina solubilního endoglinu sama o sobě nevyvolává endotelovou

dysfunkci u Sol-Eng
+

myší. Nicméně data získaná při této studii nevylučují možnost, že

solubilní endoglin mŧže, v kombinaci s ostatními rizikovými faktory

kardiovaskulárních onemocnění, přispět ke změně endotelové funkce. Pro dosažení

těchto podmínek jsme použili dietu bohatou na tuky v kombinaci s vysokou hladinou

solubilního endoglinu, což mŧže přispět k poškození endotelu.
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Endotelová dysfunkce je charakteristická sníženou vazodilatací, ke které mŧže

vést snížená biologická dostupnost NO. K tomu mŧže dojít jeho sníženou tvorbou

pomocí eNOS nebo díky jeho zvýšené spotřebě při reakcích s reaktivními formami

kyslíku (Higashi et al. 2009; Davignon a Ganz 2004). Při nedostatku NO také dochází

ke zvýšení exprese zánětlivých adhezních molekul endotelovými buňkami. Mezi tyto

molekuly patří VCAM-1 a ICAM-1 (Joseph-Silverstein a Silverstein 1998). Kromě toho

snížená exprese tkáňového endoglinu vede ke snížení exprese eNOS, což má za

následek poškození cévních funkcí, které jsou závislé na endotelu (Jerkic et al. 2004).

Exprese molekuly eNOS v aortě byla slabá jak u kontrolní skupiny myší, tak u

myší s vysokými hladinami solubilního endoglinu, a byla pozorována pouze na

endotelu. Tato slabá exprese značí částečné poškození endotelu u obou skupin myší.

Exprese eNOS byla pravděpodobně ovlivněna dietou bohatou na tuky, ale solubilní

endoglin na tuto expresi neměl žádný vliv.

ICAM-1 je adhezní molekula, která se svou přítomností podílí na rozvoji

endotelové dysfunkce a aterosklerózy (Bourdillon et al. 2000; Davies et al. 1993).

V obou skupinách myší jsme prokázali expresi ICAM-1 pouze na endotelu. I přesto, že

ICAM-1 byla prokázána u makrofágŧ v aterosklerotickém plátu, by tato molekula

mohla být považována za hlavní znak endotelové dysfunkce (Nakashima et al. 1998).

Vyšší exprese ICAM-1, prokázaná v této diplomové práci, mŧže naznačovat rozvoj

endotelové dysfunkce u obou skupin myší, bez ohledu na hladiny solubilního endoglinu.

Proto předpokládáme, že solubilní endoglin se nepodílí na odlišné expresi

molekul eNOS a ICAM-1. Na druhou stranu nemŧžeme vyloučit možnost, že jiné

metody zahrnující funkční analýzu aorty a určení jiných markerŧ, mohou vést

k rozdílným výsledkŧm, které budou vypovídat o vlivu solubilního endoglinu na funkce

endotelu.
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13 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo detekovat expresi dvou markerŧ endotelové

dysfunkce eNOS a ICAM-1 pomocí fluorescenční imunohistochemie u myší s nízkými

a vysokými hladinami solubilního endoglinu.

Exprese eNOS byla pozorována u obou skupin myší pouze na cévním endotelu a

obecně reakce byla velmi slabá.

Nicméně jsme nepozorovali žádné změny exprese z hlediska intenzity a

lokalizace exprese mezi myšmi s nízkými hladinami solubilního endoglinu a vysokými

hladinami solubilního endoglinu.

Exprese ICAM-1 byla opět pozorována pouze na cévním endotelu u obou skupin

zvířat a exprese ICAM-1 byla mnohem výraznější ve srovnání s expresí eNOS. Ani zde

jsme však nezaznamenali rozdílnou expresi ICAM-1 mezi skupinami s rozdílnými

hladinami solubilního endoglinu.

Výsledky této diplomové práce tedy neprokázaly indukci endotelové dysfunkce u

myší s vysokými hladinami solubilního endoglinu z hlediska pozorování exprese eNOS

a ICAM-1. Další metodické přístupy a sledování dalších biomarkerŧ jsou zapotřebí

k odhalení potenciálního vlivu vysokých hladin solubilního endoglinu na cévní stěnu.
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14 Seznam zkratek

ABC avidin-biotin-complex metodika

BH4 tetrahydrobiopterin

Ca
2+

vápenaté ionty

eNOS endotelová syntáza oxidu dusnatého

FAD flavin adenin dinukleotid

FMN flavin mononukleotid

H2O2 peroxid vodíku

HO
.
Hydroxylový radikál

HOCl kyselina chlorná

ICAM-1 intracelulární adhezní molekula 1

IL interleukin

INF γ interferon gama

iNOS inducibilní syntáza oxidu dusnatého

KVCH kardiovaskulární choroby

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

Mm milimetry

MMP proteolytický enzym, metaloproteináza

NADPH nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

nNOS neurální syntáza oxidu dusnatého

NO oxid dusnatý

O2 kyslík

02
-.
Superoxid radikál
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ONOO
-
peroxinitrit

Ox-LDL oxidované lipoproteiny o nízké hustotě

PAI-1 inhibitor tkáňového aktivátoru plasminogenu

PBS fosfátový pufr

PCR polymerázová řetězová reakce

PDGF destičkový rŧstový faktor

ROS reaktivní formy kyslíku

SABC streptavidin-biotin-complex metodika

sEng solubilní endoglin

TGF-β transformující rŧstový faktor beta

TNF-α tumor nekrotizující faktor alfa

t-PA tkáňový aktivátor plasminogenu

TXA2 tromboxan 2

VCAM-1 adhezní molekula 1 cévních buněk

VEGF vaskulární endotelový rŧstový faktor
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