**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Sabina Škodová**

Vedoucí / školitel práce: Doc. PharmDr. Petr Nachtigal, PhD

Rok zadání: 2013

Konzultant:

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

Sledování exprese vybraných markerů funkce endotelu u myši s vysokými hladinami solubilního endoglinu

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla vyberte možnost.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Bc. Sabina Škodová navázala metodicky na svou bakalářskou práci, kterou vykonala také na naší katedře. V této diplomové práci si rozšířila své metodické znalosti v oblasti imunohistochemie. Práci sepsala velmi svědomitě a kvalitně a její práci plně doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 29.5.2015

.....
podpis